¹¹² Q. Septimi Florentis Tertulliani Opera omnia. Heidelberg, 1609 (Далее: Tertullian). De spectaculus 6, 11, 29; De idololatria 10, 15, 21; Ad nationes I, 14; II, 12; ср.: I, 17, 2, 12; 2, 17; De baptis-mo 5, 13; De pudicitia 17; De anima 50; Adv. Judaeos 1, p. 701, 15; 7, p. 713, 24; 9, p. 724, 25; 11, p. 732, 25; 14, p. 739, 25; 741, 12; Adv. Marc. 2, 26, p. 732, 9; 3, 7, p. 387, 2.

¹¹³ Tertullian Adv. Marc. 3, 20, p. 411, 4; 3, 20, p. 412, 21.

¹¹⁴ Tertullian Adv. Marc. 4, 25, p. 505, 21; ср.: 5, 17, p. 633, 24: «In novissimum diebus effundam de meo spiritu in omnem carnem, id est, et in Nationes».

¹¹⁵ Af. El. 49, 7: «Siththan taet ta gelamp, taet monega teoda Cristes gelcapan onfengon, ta wurdon monega seonothas

geond ealne middan-geard gegaderode, and eac swa geond Angelcyn, siththan hie Cristes geleafan onfengon, haligra hiscepa and eac othcrra getungenra witena. Hie ta gesetton for taere mildheortnes-se, te Crist laerde, aet maestra hwelcre misdaede, taet ta woruld-hlafordas moston mid hiora leafan buton synne aet tarn forman gylte taere fiohhote onfon, te hie ta gesettan, buton aet hlaford-searwe, tam hie nāne mildheortnesse ne dorfton gecwaethan, for tarn te God Aelmihtig tam nane ne gedemde, te hine (oferhogodon, ne Crist, Codes sunu, tam nane ne gedemde, te hyne) sealde to deaths, and he behead tone hlaford Ififian swa nine (selfae)»

(Bd. 1. S. 44—45) и Quadr.: «Postquam contigit, quod plures nationes fidem Christi susceperunt, religione crescente, plures synodi circumquaque convenerunt. Et ita etiam in Anglorum gente, post-quam ad Christianitatem pervenit, sancti episcopi et sapientes laici statuerunt, pro misericordia, quam Dens docuit, ut terreni domini audeant ex eorum licentia, sine peccato, in prima culpa pecuniam emendationem capere, quam ibi decreverunt, praeter prodicionem domini, in qua nullam pietatem ausi sunt intueri, quia Deus Omnipotens nullam adjudicavit contemptoribus suis, nee Dei filius Judae proditori suo; et praecepit Dominum diligere tanquam se ipsum» (Bd. 1. S. 44-45).

" Af. 4, 2: «Swl we eac settath be eallum hadum, ge ceorle ge eorle. Se te ymb his hlafordes feojh sierwe, see he with tone his feores scyldig, and ealles taes te he age, oththe be his hlafordes were hihe getri6we» (Bd. 1. S. 50-51) и Quadr.: «Sic etiam ponimus de omni ordine vel natione, villanorum vel comitum, qui de morte domini sui cogitabat; suae ipsius vitae culpabilis habeatur, et omnium quae sua sunt, vel secundum natale domini sui festinet abnegare» (Bd. 1. S. 50-51).